RESOLUÇÃO nº 3/2018 – Pró-Reitoria Acadêmica

“Aprova o calendário acadêmico para o ano de
2019.”

    O Centro Universitário Campo Real, mantido pela UB Campo Real

Educacional S/A, por intermédio da Pró-Reitoria Acadêmica, considerando

decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro Universitário

Campo Real, no uso de suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico para o ano de 2019, conforme anexo I.

Art. 2º Definir as datas de 15 de fevereiro de 2019 (no primeiro semestre) e 19

de julho de 2019 (no segundo semestre), como prazo final para a efetivação da

matrícula, sob pena de perda da vaga, sendo que, após as referidas datas,

poderão ser realizados processos seletivos para vagas remanescentes.

Art. 3º O prazo poderá ser prorrogado para curso que tiver vagas disponíveis.

Centro Universitário Campo Real, Guarapuava, 23 de outubro de 2018.

Patricia Manente Melhem Rosas

Pró-Reitora Acadêmica

Janeiro 21-21 Reunião CONSU -

28-28 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO -

28-01 Atividades Pedagógicas -
D   S    T   Q    Q   S   S

01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Fevereiro 01-01 Data Comemorativa - Dia do Publicitário -

02-02 Feriado - Padroeira de Guarapuava

04-04 Início das Aulas - Calouros -

06-06 Início das Aulas - Veteranos -

18-18 Reunião CONSEPE -

23-23 SÁBADO LETIVO -

D   S    T   Q    Q   S   S

01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

Março 04-04 RECESSO ACADÊMICO -

05-05 Feriado - Carnaval

06-06 RECESSO ACADÊMICO - Matutino

08-08 Prazo Final para Mudança e Reinclusão de Curso e Transferência Externa - e dispensa de disciplinas

08-08 Data Comemorativa - Dia Internacional da Mulher

09-09 SÁBADO LETIVO -

25-29 Reuniões - Representantes de Turma -

D   S    T   Q    Q   S   S

01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Abril 09-16 PROVAS BIMESTRAIS -

17-18 PROVAS - DEPENDÊNCIA, ADAPTAÇÃO -

18-18 Término do 1º Bimestre -

19-19 Feriado - Sexta-feira da Paixão

21-21 Feriado - Páscoa

21-21 Feriado - Tiradentes

22-22 Início do 2º Bimestre -

22-22 Reunião CONSU -

25-25 Colação de Grau em Gabinete -

26-26 Festa dos Calouros -

29-29 Reunião CONSEPE -

D   S    T   Q    Q   S   S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Maio 01-01 Feriado - Dia do Trabalhador

06-17 AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL -

08-08 Atividades Pedagógicas - Simulado Preparatório Carreiras

11-11 SÁBADO LETIVO -

12-12 Data Comemorativa - Dia das Mães

12-12 Data Comemorativa - Dia do Enfermeiro

18-18 Atividades Pedagógicas - Formação Permanente para Professores

25-25 SÁBADO LETIVO -

D   S    T   Q    Q   S   S

01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Junho 03-07 Atividades Pedagógicas - Semana do Meio Ambiente

08-08 SÁBADO LETIVO -

12-19 PROVAS BIMESTRAIS -

17-17 Reunião CONSEPE -

20-20 Feriado - Corpus Christi

21-24 PROVAS - DEPENDÊNCIA, ADAPTAÇÃO -

25-26 Provas de Segunda Chamada - 1º Bimestre

27-28 Provas de Segunda Chamada - 2º Bimestre

D   S    T   Q    Q   S   S

01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

ANEXO I

CAMPO REAL

Calendário 2019/1

Julho 01-26 Período de Rematrículas -

02-05 PROVAS DE EXAME -

05-05 Término do 2º Bimestre -

13-19 RECESSO ACADÊMICO -

20-20 Atividades Pedagógicas -

22-22 Reunião CONSU -

22-22 Início das Aulas - Calouros e Veteranos

22-22 Início do 2º Semestre - Início do 1º Bimestre

D   S    T   Q    Q   S   S

01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Agosto 03-03 SÁBADO LETIVO -

11-11 Data Comemorativa - Dia dos Pais

11-11 Data Comemorativa - Dia do Advogado

19-19 Reunião CONSEPE -

23-23 Prazo Final para Mudança e Reinclusão de Curso e Transferência Externa - e dispensa de disciplinas

24-24 SÁBADO LETIVO -

26-30 Reuniões - Representantes de Turma -

27-27 Data Comemorativa - Dia do Psicólogo

31-31 Data Comemorativa - Dia do Nutricionista

D   S    T   Q    Q   S   S

01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Setembro 07-07 Feriado - Independência do Brasil

09-09 Data Comemorativa - Dia do Médico Veterinário -

09-09 Data Comemorativa - Dia do Administrador -

14-14 SÁBADO LETIVO -

18-25 PROVAS BIMESTRAIS -

22-22 Data Comemorativa - Dia do Contador

25-25 Colação de Grau em Gabinete -

26-27 PROVAS - DEPENDÊNCIA, ADAPTAÇÃO -

26-27 Mostra de Profissões -

27-27 Término do 1º Bimestre -

30-30 Início do 2º Bimestre -

D   S    T   Q    Q   S   S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Outubro 05-05 SÁBADO LETIVO - Formação Permanente para Professores

07-11 Semana da Cultura -

10-10 Aniversário da Instituição -

12-12 Feriado - Dia da Padroeira do Brasil

12-12 Data Comemorativa - Dia do Engenheiro Agrônomo

13-13 Data Comemorativa - Dia do Fisioterapeuta

15-15 Data Comemorativa - Dia do Professor e Profissional da Educação

18-18 Data Comemorativa - Dia do Médico

19-19 SÁBADO LETIVO -

21-21 Reunião CONSEPE -

23-26 Encontro de Iniciação Científica -

D   S    T   Q    Q   S   S

01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Novembro 02-02 Feriado - Finados

04-04 Reunião CONSU -

09-09 SÁBADO LETIVO -

15-15 Feriado - Proclamação da República

20-20 Data Comemorativa - Dia do Biomédico

20-27 PROVAS BIMESTRAIS -

23-23 Data Comemorativa - Dia do Engenheiro Eletricista

28-29 PROVAS - DEPENDÊNCIA, ADAPTAÇÃO -

D   S    T   Q    Q   S   S

01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dezembro 02-03 Provas de Segunda Chamada - 1º Bimestre

02-02 Reunião CONSEPE -

04-05 Provas de Segunda Chamada - 2º Bimestre

09-09 Aniversário de Guarapuava -

10-13 PROVAS DE EXAME -

11-11 Data Comemorativa - Dia do Engenheiro Civil e de Produção

13-13 ENCERRAMENTO DO SEMESTRE -

15-15 Data Comemorativa - Dia do Arquiteto

20-20 Data Comemorativa - Dia do Engenheiro Mecânico

25-25 Data Comemorativa - Natal

D   S    T   Q    Q   S   S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

CAMPO REAL

Calendário 2019/2